
1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN

AnoIINº061
Mossoró, 18 de dezembro de 2020

FUERN

PRESIDÊNCIA

Portaria Nº 1098/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidora Técnico-Administrativa.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI Nº 
04410049.001365/2020-31, cuja média final 9,6 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1° - Homologar o resultado final da Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora Agente Técnica Administrativa 
Hortência Ferreira Dutra, matrícula nº 12609-8, lotada na 
Diretoria do Campus Avançado de Patu da Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1099/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidor Técnico-Administrativo.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI Nº 
04410049.001358/2020-39, cuja média final 10,0 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO ao servidor avaliado;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1ª - Homologar o resultado final da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Agente Técnico Administrativo 

Pedro Lucas de Almeida Queiroz, matrícula nº 12587-
3, lotado na Diretoria do Campus Avançado de Patu da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1100/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidor Técnico-Administrativo.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
FUERN; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI Nº 
04410049.001356/2020-40, cuja média final 10,0 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO ao servidor avaliado;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1ª - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor Técnico de Nível Superior 
Adriano de Souza Carlos, matrícula nº 12598-9, lotado no 
Campus Central, na Diretoria da Faculdade de Ciências 
Econômicas - Facem da Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1101/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidor Técnico-Administrativo.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI Nº 
04410049.001362/2020-05, cuja média final 10,0 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO ao servidor avaliado;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:

Art. 1ª - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor Técnico de Nível Superior 
Caio César Silva Cavalcante, matrícula nº 12633-0, lotado 
no Campus Central, Departamento de Ciências Contábeis 
da Faculdade de Ciências Econômicas - Facem da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1102/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidor Técnico-Administrativo.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI Nº 
04410049.001361/2020-52, cuja média final 9,8 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO ao servidor avaliado;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1ª - Homologar o resultado final da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Agente Técnico Administrativo 
Thomas Victor de Oliveira Câmara, matrícula nº 12604-7, 
lotado no Campus Central, no Gabinete da Pró-Reitoria 
de Pesquisa e Pós-Graduação - Propeg da Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1103/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidor Técnico-Administrativo.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI Nº 
04410049.001368/2020-74, cuja média final 9,3 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO ao servidor avaliado;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

mencionado;

RESOLVE:
Art. 1ª - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor Técnico de Nível Superior 
Antônio Thyago Teixeira Jales, matrícula nº 12611-0, lotado 
no Campus Central, na Diretoria da Faculdade de Educação 
- FE da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1104/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidora Técnico-Administrativa.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI Nº 
04410049.001364/2020-96, cuja média final 8,79 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1ª. Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora Técnica de Nível Superior 
Nalice Cabral da Silva, matrícula nº 12624-1, lotada no 
Campus Central na Faculdade de Educação Física - Faef da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1105/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidora Técnico-Administrativa.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI Nº 
04410049.001357/2020-94, cuja média final 9,76 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1ª - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora Técnica de Nível Superior/
Especializada Maria das Graças Pereira da Silva, matrícula nº 
12929-1, lotada na Diretoria de Informatização da Reitoria 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1106/2020 – GP/FUERN.
Designa Secretária de Pós-Graduação Stricto Sensu.

A Presidente em Exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo Nº 
04410234.000076/2020-27 SEI, de 27 de novembro de 
2020, que trata de pedido de permanência da servidora 
Adiza Cristiane Avelino Bezerra como secretária do 
Programa de Pós-Graduação em Educação – Poseduc;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2015, de 
24 de março de 2015, que altera a Resolução 06/2012-CD;

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Adiza Cristiane Avelino Bezerra, 
matrícula n° 08151-5, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior – TNS, para exercer a função de secretária 
do Programa de Pós-graduação em Educação – Poseduc;
Art. 2° A presente designação compreende o período de 18 
de dezembro de 2020 a 07 de dezembro de 2022;
Art. 3º Conceder, na forma do Art. 3°, da Resolução n° 
6/2015-CD, Função Gratificada - FG-4;
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias, em 
especial as contidas na Portaria 697/2017-GR/Uern.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFA. DRA. FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1107/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidora Técnico-Administrativo da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI nº 
04410049.001359/2020-83, cuja média final 9,40 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora Técnica de Nível Superior 
Raila Silayne de Medeiros Oliveira, matrícula nº 12.597-
0, lotada no Departamento de controle de Folha de 
Pagamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1108/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidor Técnico-Administrativa da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI nº 

04410049.001366/2020-85, cuja média final 8,02 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora Técnica de Nível Superior 
Aline Marciele Freire Gomes de Farias, matrícula nº 12.976-
3, lotada no Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade de 
Direito - FAD da Universidade do Estado do Rio Grande do 
Norte.
Art.  2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1109/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidora Técnico-Administrativo da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI nº 
04410049.001353/2020-14 cuja média final 9,88 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora Técnica de Nível Superior 
Monalisa Tatiane de Medeiros Freitas, matrícula nº 12.600-
4, lotada no Gabinete do Pró-Reitor de Planejamento, 
Orçamento e Finança - Proplan da Universidade do Estado 
do Rio Grande do Norte.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1110/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidora Técnico-Administrativo da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI nº 
04410049.001360/2020-16, cuja média final 9,5 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora Agente Técnica Administrativa 
Danielle de Freitas Lima, matrícula nº 12.603-9, lotada no 
Setor de Legislação e Encargos Sociais da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas - Progep da Universidade do Estado do 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 3

Rio Grande do Norte.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1111/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidor Técnico-Administrativo da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI nº 
04410049.001352/2020-61, cuja média final 7,63 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora Técnica de Nível Superior 
Hosana Mirelle Goes e Silva Costa, matrícula nº 12.591-1, 
lotada no Departamento de Enfermagem da Faculdade 
de Enfermagem - Faen da Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1112/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidor Técnico-Administrativo da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão de 
Avaliação, parte constante do Processo SEI                                          nº 
04410049.001363/2020-41, cuja média final 9,7 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO ao servidor avaliado;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor Técnico de Nível Superior 
Antônio Neilton de Medeiros, matrícula nº 12.626-8, lotado 
no Gabinete da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - 
Propeg da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1113/2020-GP/FUERN
Homologa resultado final de Avaliação de Estágio 
Probatório de Servidora Técnico-Administrativo da 

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 07/2013–CD/
Fuern; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação de Estágio 
Probatório apresentado pela respectiva Subcomissão 
de Avaliação, parte constante do Processo SEI nº 
04410049.001355/2020-03, cuja média final 8,7 atribuiu o 
conceito SATISFATÓRIO à servidora avaliada;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Central de Estágio 
Probatório - Ccepta, parte constante nos autos do processo 
mencionado;

RESOLVE:
Art. 1ª - Homologar o resultado final da Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora Técnica de Nível Superior 
Murielle Caprice Gurgel Maia, matricula nº 12.596-2, lotada 
na Diretoria de Admissão, Registros e Controle Acadêmico 
da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - Dirca/Proeg da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 14 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1114/2020-GP/FUERN
Cede servidor docente.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI nº 10959064-
720.000035/2020-83, referente ao pedido de cessão 
da servidora docente  Diana Paula de Souza Rego Pinto 
Carvalho, por parte do Gabinete Civil do Governo do 
Estado, conforme Ofício nº 767/2020 - GAC, para que a 
referida servidora passe a desempenhar suas atividades 
junto à Fundação de Apoio à Pesquisa do Rio Grande do 
Norte - Fapern;
CONSIDERANDO aquiescência da servidora e de seu setor 
de lotação;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 417/2020/Uern - 
Assessoria Jurídica, o qual opina pela possibilidade da 
cessão da servidora;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar Estadual 
nº 652/2019;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 003/2020 – CD, 
que regulamenta a cessão e a requisição de servidores no 
âmbito do Fuern;

RESOLVE:
Art. 1°- Ceder, com ônus para a Fuern, a servidora Diana 
Paula de Souza Rego Pinto Carvalho, matrícula n° 12733-
7, lotada na Direção do Campus Avançado de Natal, desta 
Universidade, para desempenhar suas atividades junto à 
Fundação de Apoio à Pesquisa do Rio Grande do Norte – 
Fapern.
Art. 2°- A presente cessão compreende um período de 02 
(dois) anos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1115/2020-GP/FUERN
Constitui Subcomissão de Avaliação de Estágio 
Probatório de servidor técnico-administrativo. 

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a Resolução nº 7/2013-CD e o Edital Nº 
004/2020-CCEPTA/2020, de 1° de dezembro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de execução da Avaliação 
do Estágio Probatório do servidor ingressante no mês de 
março do ano de 2018;
CONSIDERANDO o Memorando Nº 13/2020-Uern/Progep/
Ccepta, de 07 de dezembro de 2020;
CONSIDERANDO o Memorando Nº 171/2020/Proeg, de 09 
de dezembro de 2020;

RESOLVE:
Art. 1º Constituir no âmbito da Universidade do Estado 
do Rio Grande do Norte a Subcomissão de Avaliação do 
Estágio Probatório da servidora Cícera Maria Nunes da 
Costa, matrícula Nº 12646-2 – Técnica de Nível Superior, 
composta pelos seguintes membros:
TNS Daniel de Morais Cunha – Assessor da Proeg
TNS Kaliane de Mesquita Trajano Lima
TNS Ana Angélica Carlos de Oliveira Rodrigues 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria cessarão com a conclusão 
do processo de avaliação acima referido.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos a 10 de dezembro de 
2020.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1116/2020-GP/FUERN
Constitui Subcomissão de Avaliação de Estágio 
Probatório de servidor técnico-administrativo. 

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a Resolução nº 7/2013-CD e o Edital Nº 
004/2020-CCEPTA/2020, de 1° de dezembro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de execução da Avaliação 
do Estágio Probatório do servidor ingressante no mês de 
março do ano de 2018;
CONSIDERANDO o Memorando Nº 13/2020-Uern/Progep/
Ccepta, de 07 de dezembro de 2020;
CONSIDERANDO o Memorando Nº 171/2020/Proeg, de 09 
de dezembro de 2020;

RESOLVE:
Art. 1º Constituir no âmbito da Universidade do Estado 
do Rio Grande do Norte a Subcomissão de Avaliação do 
Estágio Probatório da servidora Jéssica de Fátima Vianna, 
matrícula Nº 12612-8 – Técnica de Nível Superior, composta 
pelos seguintes membros:
TNS Daniel de Morais Cunha – Assessor da Proeg
TNS Kaliane de MesquitaTrajano Lima
TNS Ana Angélica Carlos de Oliveira Rodrigues 
Art. 2º- Os efeitos desta Portaria cessarão com a conclusão 
do processo de avaliação acima referido.
Art. 3º-  Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos a 10 de dezembro de 
2020.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1117/2020-GP/FUERN
Concede Adicional por Titulação.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO que a obtenção de título confere a(o) 
servidor o direito ao adicional de titulação, Resolução nº 
61/CD que altera o Art.24 da Resolução nº 02/89-CD que 
implanta o Plano de Cargos e Salários de Pessoal Técnico 
Administrativo da Fuern, e revoga a (Resolução nº 42/2009-
CD);



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 4

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) Wagner de Sousa 
Fonseca concluiu o curso de Mestrado;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a) Wagner de Sousa 
Fonseca, Agente Técnico Administrativo, NIA-5, matrícula 
nº 8927-3, lotado(a) no Complexo Cultural da Uern/ Proex, 
o adicional de 35% (trinta e cinco por cento) ao salário.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 20/10/2020.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1118/2020-GP/FUERN
Designa Chefe de Departamento Acadêmico.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo 
04410211.000263/2020-79 SEI, de 02 de dezembro de 
2020, que comunica férias do atual chefe do DE/Capf e 
pede providências para nomeação da subchefe, profa. 
Diana Maria Leite Lopes Saldanha;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 06/2012-
CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas 
nomenclaturas dos cargos comissionados e das funções 
gratificadas da Fuern;

RESOLVE:
Art. 1°  Designar a professor(a) Diana Maria Leite Lopes 
Saldanha, matrícula n° 06081-0, para a função de chefe do 
Departamento de Educação - DE/Capf/Uern.
Art. 2°  A presente designação compreende o período de 1° 
a 31 de janeiro de 2021.
Art. 3º -  Conceder, na forma do Art. 1°, inciso II, alínea “b” da 
Resolução n°6/2012-CD, Função Gratificada – FG-2.
Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1119/2020-GP/FUERN
Libera Professora.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a Resolução nº 45/2012-Consepe/Uern, 
de 05 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o requerimento da professora Rosângela 
Queiroz Souza Valdevino, de 25 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 50/2020/
DCC-Facem/Uern, de 26 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 186/2020-
Sadt/Propeg/Uern, de 14 de dezembro de 2020, anexo ao 
processo nº 04410176.000302/2020-10-SEI, que solicita a 
feitura da portaria respectiva;

RESOLVE:
Art. 1º – Liberar integralmente, pelo período de 12 (doze) 
meses, a partir de 23 de dezembro de 2020, a professora 
Rosângela Queiroz Souza Valdevino, matrícula n° 12499-
0, lotada no Departamento de Ciências Contábeis – DCC/
Facem, para dar continuidade ao curso de pós-graduação 
em nível de Doutorado em Administração de Empresas, 
na Universidade de Fortaleza - Fundação Edson Queiroz - 
Unifor, em Fortaleza/CE.
Art. 2º – Ratificar as exigências contidas nas Normas 
de Capacitação Docente, aprovadas pela Resolução n° 
45/2012-Consepe/Uern, de 05 de dezembro de 2012.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1120/2019-GP/FUERN
Retifica Portaria nº 1051/2020  que Concede Adicional 
por Titulação. 

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo 
04410053.001918/2020-96; 

RESOLVE:
Art. 1º – Retificar os artigos 1º e 2º da Portaria nº 1051/2020-
GP/Fuern, que concede adicional por titulação ao servidor 
Marcos Maciel da Silva, para que:
Onde se lê: Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a) Técnico de 
Nível Médio.
Leia-se: Art. 1º -  Conceder a(o) servidor(a) Agente Técnico 
Administrativo.
Onde se lê: Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da 
publicação. 
Leia-se: Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 15/09/2020. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1125/2020-GP/FUERN
Libera Professor.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a Resolução nº 45/2012-Consepe/Uern, 
de 05 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o requerimento do professor Thiago 
Geovane Pereira Gomes, de 13 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2020 – 
DAC/Capf/Uern, de 24 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 185/2020 – 
Sadt-Propeg, anexo ao Processo nº 04410205.000385/2020-
44 - SEI, que solicita a feitura da portaria respectiva;

RESOLVE:
Art. 1º - Liberar integralmente, pelo período de 12 (doze) 
meses, a partir de 04 de janeiro de 2020, o professor Thiago 
Geovane Pereira Gomes, matrícula nº 12.500-8, lotado no 
Departamento de Economia-DEC do Campus Avançado de 
Pau dos Ferros-Capf/Uern, para dar continuidade ao curso 
de pós-graduação em nível de Doutorado na modalidade 
Doutorado Interinstitucional/Dinter, em Economia, na 
Universidade Federal de Paraíba - UFPB, IES promotora, 
sendo a Universidade do Estado do Rio Grande do Norte 
- Uern, IES receptora.
Art. 2º - Ratificar as exigências contidas nas Normas 
de Capacitação Docente, aprovadas pela Resolução n° 
45/2012-Consepe/Uern, de 05 de dezembro de 2012.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Em 16 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1126/2020-GP/FUERN
Retifica Portaria nº 1074/2020, que Concede Adicional 
por Titulação. 

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO os autos do Processo 
04410053.002273/2020-17; 

RESOLVE:
Art. 1º – Retificar o artigo 2º da Portaria nº 1074/2020-GP/
Fuern, que concede adicional por titulação ao servidor 
Geonisvaldo Pedro da Silva Júnior, para que:
Onde se lê: Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
Leia-se: Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 17/11/2020. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Em 16 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1127/2020-GP/FUERN 

Concede auxílio-doença e licença para tratamento de 
saúde.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias, com fulcro no art. 63, §1º, 
da Lei Complementar nº. 163, de 5 de fevereiro de 1999, 
art. 48 da Lei Complementar nº. 308, de 25 de outubro de 
2005, e art. 90 da Lei Complementar n°. 122, de 30 de junho 
de 1994, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
04410053.002393/2020-14 de 15/12/2020;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder auxílio-doença e respectiva licença para 
tratamento de saúde a(o) servidor(a) Antônio Antonino 
da Silva, matrícula Nº 1120-7, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, lotado(a) no Sistema Integrado 
de Biblioteca/Reitoria, no período de 90 (noventa) dias, 
contados de 14/12/2020 a 13/03/2021.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 14/12/2020.

Em 16 de dezembro de 2020.

PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1128/2020-GP/FUERN
Concede Abono Permanência.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410053.001630/2020-11 - SEI, de 31 de julho de 2020, 
que requer Abono Permanência para o servidor Silvestre 
Fernandes de Paiva;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 512/2020 
– Ajur/Reitoria/Uern;
CONSIDERANDO os termos do art. 29, §21º da Constituição 
Estadual, que trata sobre o direito de Abono Permanência; 

RESOLVE:
Art.1° - Conceder ao servidor Silvestre Fernandes de Paiva, 
Agente Técnico Administrativo, matrícula nº 913-2, lotado 
no Departamento de Direito - FAD, Abono Permanência 
equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, até 
completar as exigências para a aposentadoria compulsória 
ou até a publicação do ato de sua aposentadoria a 
qualquer forma.
Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 29/06/2020.

Em 17 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 5

Portaria Nº 1129/2020-GP/FUERN
Concede Abono Permanência.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410053.002266/2020-15 - SEI, de 17 de novembro de 
2020, que requer Abono Permanência para a servidora 
Maria do Socorro Barreto;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 388/2020 – Ajur/
Reitoria/Uern;
CONSIDERANDO os termos do art. 29, §21º da Constituição 
Estadual, que trata sobre o direito de Abono Permanência; 

RESOLVE:
Art. 1° - Conceder à servidora Maria do Socorro Barreto, 
professora ADJ IV, matrícula nº 3654-4, lotada no 
Departamento de Educação - FE, Abono Permanência 
equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, até 
completar as exigências para a aposentadoria compulsória 
ou até a publicação do ato de sua aposentadoria a 
qualquer forma.
Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 06/11/2020.

Em 17 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1130/2020-GP/FUERN
Revoga Portaria.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo 
04410023.004790/2020-70 SEI, de 16 de dezembro de 
2020, que trata de pedido de revogação da Portaria 
064/2020 – GR/Uern; 

RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a Portaria nº 064/2020-GR/Uern, de 21 de 
fevereiro de 2020, que designa a professora Meyre Ester 
Barbosa de Oliveira como coordenadora institucional do 
Programa de Residência Pedagógica – Resped.
Art.  2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em 17 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1131/2020 – GP/FUERN
Designa Coordenador Institucional do Programa de 
Residência Pedagógica.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a Resolução nº 1/2010-Consuni, de 26 de 
março de 2010;
CONSIDERANDO os termos do Edital 1/2020 – Capes; 
CONSIDERANDO o processo SEI Nº 04410023.004790/2020-
70, Memorando nº 212/2020-Proeg, que solicita a emissão 
de Portaria para o cargo de coordenador institucional do 
Programa de Residência Pedagógica - Resped/Capes;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a professora Dra. Maria da Conceição 
Vieira de Almeida – Mat. 02726-0, para atuar como 
coordenadora institucional do Programa de Residência 
Pedagógica-Resped.  
Art. 2º - A coordenadora institucional do Resped é 
o docente da Uern responsável pela organização, 
acompanhamento e execução do Projeto Institucional de 
Residência Pedagógica.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Em 17 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1132/2020-GP/FUERN
A Presidente em exercício da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410053.002175/2020-71 – SEI;

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar à Assessoria de Pessoal desta 
Universidade a promover averbação por tempo de 
contribuição, correspondente a 438 (quatrocentos e trinta 
e oito) dias, para efeitos de aposentadoria, disponibilidade 
e adicional por tempo de serviço em favor da servidora 
Aline Marciele Freire Gomes de Farias, matrícula nº 12976-
3, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, com 
40 (quarenta) horas semanais, conforme estabelece os 
arts. 114, caput, e 117, inciso I, da LC nº 122/94, lotada na 
Diretoria da Faculdade de Direito/FAD, da Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Em 17 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS

ATO EXTRATO DE RESCISÃO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Rescisão de Contrato firmado em 02/07/2019 – 
CONTRATANTE - Fundação Universidade do Estado Rio 
Grande do Norte, CONTRATADO – LEONARDO ANDRADE 
DE ALMEIDA, Matrícula 12992-5 – Objeto: Prestação de 
Serviço como Professor Visitante Temporário. Fundamento 
Legal: Lei Estadual 9.939/2015. Vigência: 04/12/2020.

Rescisão de Contrato firmado em 12/03/2020 – 
CONTRATANTE- Fundação Universidade do Estado Rio 
Grande do Norte, CONTRATADO – ANNA LARISSA DE 
CASTRO REGO,  Matrícula 13091-5 – Objeto: Prestação de 
Serviço como Professor do Ensino Superior Temporário. 
Fundamento Legal: Lei Estadual 9.939/2015. Vigência: 
09/12/2020.

ATO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Termo de Aditivo ao Contrato firmado em 04/12/2019 
– CONTRATANTE - Fundação Universidade do Estado 
Rio Grande do Norte, CONTRATADO: ALUIZIO ALVES DE 
OLIVEIRA matrícula 13057-5. Objeto: Prorrogar a Vigência 
do Contrato por 27(vinte e sete) dias. Fundamento legal LCE 
9.939/2015. Data da Vigência: 04/12/2020 a 30/12/2020.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE

ATO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

Contrato por tempo determinado nº 79/2020 nos termos 
da Lei Estadual 9.939/2015. CONTRATANTE: Fundação 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 
CONTRATADO(A): ANTONIO RENATO DE ARAÚJO, matrícula 
13161-0. Objetivo: Prestação de Serviço como Instrutor 
Musical. Valor: a contratante pagará a(o) contratado(a) 
como remuneração mensal, Salário base correspondente 
ao de Instrutor Musical com carga horária de 40(quarenta) 
horas, adicional de titulação apresentada no ato da 
contratação, conforme anexo único da LCE 9.939/2015. 

Vigência 23/11/2020 a 22/11/2021.

ATO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

Contrato por tempo determinado nº 80/2020 nos termos 
da Lei Estadual 9.939/2015. CONTRATANTE: Fundação 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 
CONTRATADO(A): ANYELLE DA SILVA PEREIRA PEIXOTO, 
matrícula 13166-0. Objetivo: Prestação de Serviço como 
Professor. Valor: a contratante pagará a(o) contratado(a) 
como remuneração mensal, Salário base correspondente 
ao de Professor com carga horária de 40(quarenta) horas, 
adicional de titulação apresentada no ato da contratação, 
conforme anexo único da LCE 9.939/2015, bem como 
adicional de Ensino Superior conforme resolução 
08/94-CD/UERN, aprovado pela LCE 473/2012. Vigência 
07/12/2020 a 06/12/2021.

ATO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

Contrato por tempo determinado nº 81/2020 nos termos 
da Lei Estadual 9.939/2015. CONTRATANTE: Fundação 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 
CONTRATADO(A): DIVA WELLK DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula 13169-5. Objetivo: Prestação de Serviço como 
Professor. Valor: a contratante pagará a(o) contratado(a) 
como remuneração mensal, Salário base correspondente 
ao de Professor com carga horária de 40(quarenta) horas, 
adicional de titulação apresentada no ato da contratação, 
conforme anexo único da LCE 9.939/2015, bem como 
adicional de Ensino Superior conforme resolução 
08/94-CD/UERN, aprovado pela LCE 473/2012. Vigência 
14/12/2020 a 13/04/2021.

ATO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

Contrato por tempo determinado nº 82/2020 nos termos 
da Lei Estadual 9.939/2015. CONTRATANTE: Fundação 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 
CONTRATADO(A): MARIDALVA VARELA DA SILVA, matrícula 
13170-9. Objetivo: Prestação de Serviço como Intérprete 
de Libras. Valor: a contratante pagará a(o) contratado(a) 
como remuneração mensal, Salário base correspondente 
ao de Agente Técnico Administrativo com carga horária 
de 40(quarenta) horas, adicional de titulação apresentada 
no ato da contratação, conforme anexo único da LCE 
9.939/2015, bem como adicional de Ensino Superior 
conforme resolução 08/94-CD/UERN, aprovado pela LCE 
473/2012. Vigência 15/12/2020 a 14/12/2021.

ATO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

Contrato por tempo determinado nº 84/2020 nos termos 
da Lei Estadual 9.939/2015. CONTRATANTE: Fundação 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 
CONTRATADO(A): KADIDIA EMITACIA MAIA FERNANDES, 
matrícula 13172-5. Objetivo: Prestação de Serviço como 
Técnica Educacional Especializada. Valor: a contratante 
pagará a(o) contratado(a) como remuneração mensal, 
Salário base correspondente ao de Técnico Administrativo 
de Nível Superior com carga horária de 40(quarenta) horas, 
adicional de titulação apresentada no ato da contratação, 
conforme anexo único da LCE 9.939/2015, bem como 
adicional de Ensino Superior conforme resolução 
08/94-CD/UERN, aprovado pela LCE 473/2012. Vigência 
16/12/2020 a 15/12/2021.

ATO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

Contrato por tempo determinado nº 83/2020 nos 
termos da Lei Estadual 9.939/2015. CONTRATANTE: 
Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do 
Norte. CONTRATADO(A): STELLA SAMIA FERNANDES 
DE OLIVEIRA, matrícula 13171-7. Objetivo: Prestação de 
Serviço como Revisor(a) de Texto. Valor: a contratante 
pagará a(o) contratado(a) como remuneração mensal, 
Salário base correspondente ao de Técnico Administrativo 
de Nível Superior  com carga horária de 40(quarenta) horas, 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 6

adicional de titulação apresentada no ato da contratação, conforme anexo único da LCE 
9.939/2015, bem como adicional de Ensino Superior conforme resolução 08/94-CD/UERN, 
aprovado pela LCE 473/2012. Vigência 16/12/2020 a 15/12/2021.

UERN

REITORIA

Portaria Nº 197/2020-GR/UERN.
Recompõe Comissão Institucional de Autoavaliação da Pós-Graduação e revoga a 
Portaria n°083/2020-GR/UERN

A Reitora em exercício da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo 04410103.000407/2020-14 SEI de 11 de dezembro 
de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos membros da Comissão Institucional de 
Autoavaliação da Pós-Graduação, em virtude de renúncias;

RESOLVE:
Art. 1º. Recompor Comissão Institucional de Autoavaliação da Pós-Graduação, formada 
pelos(as) membros abaixo nomeados:

ÁREA/PROGRAMA MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES

Área Multidisciplinar
(PPGE, POSENSINO, PPGCISH, 

PPGCN)
Marcelo Bezerra de Morais Vinicius Patrício Santos 

Caldeira

Ciências Biológicas
(PMPGCF, PROFBIO, PMBQBM) Regina Célia Pereira Marques Dayane Pessoa de Araújo

Linguística, Letras e Artes
(PPGL, PPCL, PROFLETRAS)

Nádia Maria Silveira Costa 
de Melo Wellington Vieira Mendes

Ciências da Saúde
(PPGSS)

Ellany Gurgel Cosme do 
Nascimento

Thales Allyrio Araújo de 
Medeiros Fernandes

Ciências Exatas e da Terra
(PPGCC, PPGF) José Ronaldo Pereira da Silva Edésio Miguel Barboza Júnior

Ciências Humanas
(PPGEO, POSEDUC, PROF-FILO, 

PROFHISTORIA)

André Victor Cavalcanti Seal 
da Cunha Antônio Júlio Garcia Freire

Ciências Sociais Aplicadas
(PPE, PPGSSDS, PLANDITES)

Maria Losângela Martins de 
Sousa Joedson Jales de Farias

Art. 2º. O mandato dos membros da Comissão será de 2 (dois) anos, podendo ser renovado 
por igual período;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias, em 
especial as contidas na Portaria n°083/2020-GR/UERN, de 05 de março de 2020.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
REITORA DA UERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 198/2020-GR/UERN
Recompõe Comissão Institucional de Acompanhamento de Egressos da Pós-
Graduação e revoga a Portaria n°084/2020-GR/Uern

A Reitora em exercício da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Uern, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo 04410103.000408/2020-69 SEI, de 11 de dezembro 
de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos membros da Comissão Institucional de 
Acompanhamento de Egressos da Pós-Graduação, em virtude de renúncias;

RESOLVE:
Art. 1º. Recompor a Comissão Institucional de Acompanhamento de Egressos da Pós-
Graduação, formada pelos(as) membros abaixo nomeados:

ÁREA/PROGRAMA MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES

Área Multidisciplinar
(PPGE, Posensino, PPGCISH, 

PPGCN)
José Cezinaldo Rocha Bessa Lindercy Francisco Tomé De 

Souza Lins

Ciências Biológicas
(PMPGCF, Profbio, PMBQBM)

Thales Allyrio Araújo de 
Medeiros Dayane Pessoa de Araújo

Linguística, Letras e Artes
(PPGL, PPCL, Profletras)

Lúcia Helena Medeiros da 
Cunha Tavares

Rosângela Alves dos Santos 
Bernardino

Ciências da Saúde
(PPGSS)

Ellany Gurgel Cosme do 
Nascimento Ivana Alice Teixeira Fonseca

Ciências Exatas e da Terra
(PPGCC, PPGF) Dario José Aloise Marcelino Pereira dos Santos 

Silva

Ciências Humanas
(PPGEO, Poseduc, Prof-Filo, 

Profhistoria)
Maria Edgleuma de Andrade Filipe da Silva Peixoto

Ciências Sociais Aplicadas
(PPE, PPGSSDS, Plandites) Mirla Cisne Álvaro Rodolfo Ferreira Ribeiro da 

Costa

Art. 2º. O mandato dos membros da Comissão será de 2 (dois) anos, podendo ser renovado 
por igual período.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias, em 
especial as contidas na Portaria n° 084/2020-GR/Uern.

Em 15 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
REITORA DA UERN EM EXERCÍCIO

PROEG

Edital Nº 111/2020-PROEG
O Pró-reitor de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições acadêmicas e 
administrativas, conforme o disposto no Regulamento dos Cursos de Graduação da 
UERN, aprovado pela Resolução nº 026/2017-CONSEPE, de 28/06/2017 e o Edital Nº 
092/2020-PROEG, torna público, pelo presente edital, o resultado final do Processo Seletivo 
para Preenchimento de Vagas Não Iniciais – PSVNI, semestre letivo 2020.2, nos cursos 
de Graduação da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN e dá outras 
providências:

1, DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO:
1.1 O resultado final do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Não Iniciais com 
ingresso no semestre letivo 2020.2, consta na relação do Anexo I deste edital.

2.DA MATRÍCULA CURRICULAR:
2.1. A matrícula curricular dos candidatos convocados para ingresso no segundo semestre 
letivo de 2020, cujos nomes constam no anexo I deste edital, deverá ser efetivada, na forma 
on line, através da Plataforma Integra.
2.2. As matrículas curriculares obedecerão ao cronograma divulgado através do Edital 
103/2020-PROEG, de 27 de novembro de 2020.

3 . DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
3.1. A não efetivação da matrícula curricular, no período estabelecido no Edital 
103/2020-PROEG, que divulgou o cronograma de matrícula curricular, implicará na perda 
do direito à vaga.
Gabinete da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, 18 de dezembro de 2020.

Prof. Dr.Wendson Dantas de Araújo Medeiros
Pró-reitor de Ensino de Graduação

LINK: Anexo - Edital Nº 111/2020-PROEG

PROPEG

Edital Nº 027/2020 – PPGSSDS/FASSO/UERN
CREDENCIAMENTO DOCENTE

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos Sociais 
– PPGSSDS, da Faculdade de Serviço Social – FASSO, da Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte - UERN, no uso de suas atribuições legais e conforme cronograma de 
atividades disposto no Edital Nº 022/2020 - PPGSSDS/FASSO/UERN, resolve:

TORNAR PÚBLICO:
1º- O resultado final das(os) candidatas(os) aprovadas(os) no Processo Seletivo de 
credenciamento para composição do quadro docente permanente ou colaborador do 
Programa de Pós-graduação em Serviço Social e Direitos Sociais – PPGSSDS.

http://www.uern.br/controledepaginas/proeg-editais/arquivos/0975anexo_i_edital_111.2020_resultado_final_psvni_2020.2.pdf


JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 7

DOCENTES PERMANENTES

Nº NOME SITUAÇÃO

1 Maria do Perpétuo Socorro 
Rocha Sousa Severino APROVADA

2 Tobias Arruda Queiroz APROVADO

Mossoró-RN, 18 de dezembro de 2020
Prof.ª Dr.ª Mirla Cisne Álvaro
Coordenadora 
Portaria Nº 0446/2018-GR/UERN

PROGEP

DESPACHO
  
Processo nº 04410051.001061/2020-24
Interessado: FRANCISCO MARTINS MORAIS JUNIOR
  
Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017 
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e 
dá outras providências.;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD 
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a 
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN.;
Considerando o Parecer 486/2020 - AJUR/UERN (id 
7775096) e Parecer 195/2020 - UCI/UERN (id 7826584), que 
opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde do servidor 
interessado, retroagindo seus efeitos a data de solicitação;
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as 
providências cabíveis.
Mossoró, 14/12/2020
 
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

PRAE

Edital Nº 044/2020 – PRAE/UERN
TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS (DAS) 
ESTUDANTES CONTEMPLADOS (AS) NO PROCESSO 
SELETIVO DO AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL PARA 
COMPROVAÇÃO DO USO DOS RECURSOS FINANCEIROS 
POR MEIO DO PROGRAMA DE FOMENTO ÀS AÇÕES 
DE ASSISTÊNCIA À PERMANÊNCIA ESTUDANTIL NO 
ÂMBITO DA UERN (PRO-UERN). 

A Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, 
por intermédio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – 
PRAE, no uso de suas atribuições administrativas, torna 
público o presente, que dispõe sobre a convocação dos 
(das) estudantes contemplados (as) no processo seletivo 
referente ao auxílio inclusão digital para realização da 
comprovação do uso dos recursos financeiros, por meio 
do Programa de Fomento às Ações de Assistência à 
Permanência Estudantil no Âmbito da Uern (Pro-Uern), 
conforme a Resolução nº 02/2020 – CD/FUERN e a Instrução 
Normativa PRAE/UERN n º 01/2020.

1. DA FINALIDADE
1.1. Convocar os(as) estudantes contemplados(as) com 
o auxílio inclusão digital no semestre letivo 2020.1 
para realizarem a comprovação do uso dos recursos 
financeiros de acordo com a Instrução Normativa PRAE/
UERN nº 01/2020, disponível no link https://abre.ai/
instrucaonormativaauxiliodigital

2. DA CONVOCAÇÃO
2.1. Ficam convocados(as) os(as) estudantes 

contemplados(as) com o auxílio inclusão digital regido 
pelos Editais nº 08,15, e 41/2020 – PRAE/UERN.

3. DA COMPROVAÇÃO
3.1. O prazo para o preenchimento dar-se-á, 
exclusivamente, dos dias 18 a 23 de dezembro de 2020;
3.2. Para realizar a comprovação o(a) estudante deverá 
realizar o preenchimento do formulário disponível no link: 
https://abre.ai/comprovacaoauxiliodigital.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. À PRAE reserva-se o direito de realizar procedimentos 
cabíveis para averiguar informações prestadas pelos (as) 
estudantes constantes no processo de inscrição, seleção e 
comprovação;
4.2. Comprovada a má-fé nas informações prestadas 
pelos (as) estudantes, assim como nos casos de ausência 
da prestação de contas adequada e/ou diante da 
demonstração de desvio de finalidade na utilização do 
benefício em questão, ter-se-á a abertura de sindicância 
para averiguação de eventual prática indevida e 
para devolução dos valores recebidos, garantindo-
se o contraditório e a ampla defesa  observadas as 
especificidades de cada caso, conforme Seção V, art. 188 e 
seguintes do Regimento Geral da UERN;
4.3. A PRAE manterá canal de atendimento para dúvidas via 
e-mail e chat via hangouts sae.prae@uern.br.
4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela 
PRAE nos limites de sua competência e em consonância 
com a Resolução 02/2020 – CD/FUERN.

Mossoró (RN), 18 de dezembro de 2020.
ERISON NATÉCIO DA COSTA TORRES
PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – UERN
PORTARIA Nº 0401/2018-GR/UERN

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

Edital Nº 089/2020 – DEAD/FUERN
CONVOCA PROFESSORAS FORMADORAS PARA 
ATUAÇÃO NO CURSO DE LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA, 
NA MODALIDADE DE ENSINO A DISTÂNCIA, 
APROVADAS NO PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 006/2020-DEAD/FUERN.

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do 
Norte - FUERN, por meio da Diretoria de Educação a 
Distância - DEAD, torna pública a convocação de Professoras 
Formadoras aprovadas em processo seletivo para atuação 
no Curso de Letras – Língua Portuguesa, na modalidade a 
distância, financiado pelo Sistema Universidade Aberta do 
Brasil (UAB/CAPES).

1 DA CONVOCADA PARA A ÁREA DE LÍNGUA PORTUGUESA 
E ENSINO
1.1 Consta no quadro abaixo o nome da professora 
convocada para a área de LÍNGUA PORTUGUESA E ENSINO 
– Professores(as) Efetivos(as) da FUERN.

NOME DA CANDIDATA

4ª PRISCILA DO VALE SILVA MEDEIROS

2 DA CONVOCADA PARA A ÁREA DE LITERATURA E ENSINO
2.1 Consta no quadro abaixo o nome da professora 
convocada para a área de LITERATURA E ENSINO – 
Professores(as) Efetivos(as) da FUERN.

NOME DA CANDIDATA

5ª VANESSA BASTOS LIMA

3 DA VINCULAÇÃO
3.1 As professoras cujos nomes constam nos itens 1.1 e 2.1 
devem enviar toda a documentação descrita no item 3.2 
deste edital para os e-mails dead@uern.br  e letras.ead@
uern.br até às 23:59:59 do dia 16 de dezembro de 2020.
3.2 São documentos exigidos para vinculação: a) cópia 
documento de identidade e do CPF; b) cópia do diploma 

de graduação; c) cópias dos diplomas de especialização, 
mestrado e doutorado (se houver); d) Declaração de não 
acúmulo de bolsas UAB/CAPES (ANEXO 1); e) Ficha de 
cadastramento/Termo de compromisso do bolsista UAB/
CAPES, frente/verso, devidamente preenchidos e assinados 
(ANEXO 2); f ) cópias dos comprovantes de experiência 
como docente no Ensino Superior; g) cópia de certidão de 
vínculo com a FUERN atualizada; h) cópia de comprovante 
de residência atualizado; i) cópia do cartão bancário de 
conta corrente, preferencialmente do Banco do Brasil.  
3.3 As professoras cujos nomes constam nos itens 1.1 e 2.1 
ficam CONVOCADAS para reunião com a Coordenação do 
Curso e Equipe Pedagógica da DEAD, às 9h30min do dia 17 
de dezembro de 2020, via Google Meet. O link da reunião 
será enviado por e-mail.
3.4 Caso as convocadas não cumpram o determinado no 
item 3.1 ou não participem da reunião prevista no item 3.3 
serão desclassificadas e, consequentemente, será realizada 
nova convocação da lista de Cadastro Reserva.

Mossoró/RN, 10 de dezembro de 2020.
Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da Diretoria de Educação a Distância
Portaria Nº0449/2017 – GR/UERN

Edital Nº 93/2020 – DEAD/FUERN
DIVULGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
DE TUTORES A DISTÂNCIA E PRESENCIAIS E CRIAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATUAÇÃO NO CURSO 
DE LICENCIATURA EM MÚSICA, NA MODALIDADE A 
DISTÂNCIA, REGIDO PELO EDITAL N°71/2020- DEAD/
FUERN .

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande 
do Norte - FUERN, por meio da Diretoria de Educação 
a Distância - DEaD, torna público o resultado final do 
processo seletivo de Tutores a distância e presenciais e  
cadastro de reserva  para atuação no curso de Licenciatura 
em Música, na modalidade a distância, financiados pelo 
Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB/CAPES).

1. DO RESULTADO FINAL
1.1. Consta no anexo I o resultado final dos candidatos 
classificados para tutores presenciais.
1.2. Consta no anexo II o resultado final dos candidatos 
classificados para tutores a distância.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1. Todos os candidatos classificados devem preencher 
o formulário disponível no link: https://cutt.ly/NhSZdna 
até o dia 16/12/2020 para cadastro no Ambiente Virtual 
de Ensino e Aprendizagem – Plataforma Moodle, a fim de 
que possam participar do curso de capacitação dos tutores 
oferecido pela DEaD nos dias 6, 7 e 8 de janeiro de 2021.
2.2. É de responsabilidade do candidato manter seus dados 
atualizados junto à DEAD/FUERN para fins de convocação.
2.3. Este processo seletivo tem validade de 02(dois) anos, 
podendo ser prorrogado por igual período, a partir da data 
de divulgação deste edital. 

Mossoró/RN, 14 de Dezembro de 2020
Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN 
Portaria Nº 0449/2017-GR/UERN

LINK: Anexo I - Edital Nº 93/2020 – DEAD/FUERN
LINK: Anexo II - Edital Nº 93/2020 – DEAD/FUERN

UNIDADES ACADÊMICAS

Portaria 790 

Atualiza a composição dos membros do Núcleo Docente 
Estruturante, NDE, do Departamento de Turismo/CAN. 

O Coordenador do Curso de Turismo do Campus de Natal, 

https://dead.uern.br/wp-content/uploads/2020/12/Anexo-I-do-edital-n%C2%B093.2020.pdf
https://dead.uern.br/wp-content/uploads/2020/12/Anexo-II-do-edital-n%C2%B093.2020.pdf


JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 8

no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
CONSIDERANDO, as reuniões de colegiado do 
Departamento de Turismo realizadas nos dias 12 de 
novembro de 2020 e 27 de novembro de 2020; 
CONSIDERANDO, o Memorando-Circular nº 2/2020/UERN - 
NATAL/UERN - REITORIA. 

RESOLVE:
Art. 1° Nomear os membros, abaixo listados, para 
composição do Núcleo Docente Estruturante, NDE, 
ratificando os nomes da Portaria 018/2019, CAN, e 
acrescentado membros 

DOCENTES: 
Marília Medeiros Soares (coordenadora do NDE); 
Antônio Jânio Fernandes; 
Izabel Cristina da Costa Bezerra Oliveira; 
Jarileide Cipriano da Silva Nasi; 
João Basta de Freitas; 
Marco Antônio Cavalcanti da Rocha Júnior; 
Marilene Campos Dias do Rego Barros; 
Michele Galdino Câmara Signoretti;
Silvana Praxedes de Paiva Gurgel. 

TÉCNICO (A): 
Andréa Regina Fernandes Linhares. 

DISCENTE: 
Maria Antônia das Flores Silva. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revoga as disposições contrárias. 
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Portaria Nº 02 de 08 de dezembro de 
2020.
Atualiza a composição dos membros do Núcleo Docente 
Estruturante, NDE, do Departamento de Turismo/CAN. 

O Coordenador do Curso de Turismo do Campus de Natal, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
CONSIDERANDO, as reuniões de colegiado do 
Departamento de Turismo realizadas nos dias 12 de 
novembro de 2020 e 27 de novembro de 2020; 
CONSIDERANDO, o Memorando-Circular nº 2/2020/UERN - 
NATAL/UERN - REITORIA. 

RESOLVE:
Art. 1° Nomear os membros, abaixo listados, para 
composição do Núcleo Docente Estruturante, NDE, 
ratificando os nomes da Portaria 018/2019, CAN, e 
acrescentado membros 

DOCENTES: 
Marília Medeiros Soares (coordenadora do NDE); 
Antônio Jânio Fernandes; 
Izabel Cristina da Costa Bezerra Oliveira; 
Jarileide Cipriano da Silva Nasi; 
João Basta de Freitas; 
Marco Antônio Cavalcanti da Rocha Júnior; 
Marilene Campos Dias do Rego Barros; 
Michele Galdino Câmara Signoretti;
Silvana Praxedes de Paiva Gurgel. 

TÉCNICO (A): 
Andrea Regina Fernandes Linhares. 

DISCENTE: 
Maria Antônia das Flores Silva. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revoga as disposições contrárias. 
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

João Batista de Freitas - Portaria 0067/2019
Coordenador do Curso de Turismo – CaN

Portaria Nº 01 de 08 de dezembro de 
2020.
Nomeia Comissão para Estudo da Viabilidade da 
Criação e da Proposição do Curso de Tecnólogo em 
Gestão  Ambiental no Campus Avançado de Natal 

O Coordenador do Curso de Turismo do Campus de Natal, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
CONSIDERANDO, a necessidade de se nomear membros 
para a Comissão de Estudos de Viabilidade de criação e 
de proposição do curso de Gestão Ambiental no Campus 
Avançado de Natal; 
CONSIDERANDO, o Memorando-Circular nº 2/2020/UERN - 
NATAL/UERN - REITORIA 

RESOLVE: 
Art. 1° Nomear os membros, abaixo especificados, para 
composição da Comissão de estudos de viabilidade de 
criação e de proposição do curso de Gestão Ambiental no 
Campus Avançado de Natal 

DOCENTES: 
Silvana Praxedes de Paiva Gurgel (coordenadora) 
João Basta de Freitas (membro) 
Antônio Jânio Fernandes (membro) 
Flávio José de Lima Silva (membro)
Tatiana Moritz (membro)
Carlos Sérgio Gurgel da Silva (membro)
Alexandre de Oliveira Lima (membro) 
Márcia Regina Farias da Silva (membro)

REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

João Batista de Freitas - Portaria 0067/2019
Coordenador do Curso de Turismo – Ca

Portaria-SEI Nº 752, de 01 de 
dezembro de 2020.
Nomeia membros de comissão de representatividade
discentes no Conselho Acadêmico-Administrativo
(CONSAD), Campus Natal/UERN.

O Diretor do Campus de Natal, no uso de suas atribuições 
legais e estatuárias.
CONSIDERANDO, a Emenda Estatutária nº 02 de 17 de 
setembro de 2020 - CONSUNI.
CONSIDERANDO, a necessidade nomear membros de 
comissão de representatividade discentes no Conselho 
Acadêmico-Administrativo (CONSAD) do Campus de Natal.

RESOLVE:
Art. 1°  Nomear  os alunos abaixo identificados como 
representantes da comunidade discente  nas reuniões do 
Conselho Acadêmico-Administrativo do Campus de Natal:
• Ana Jéssyca Gonçalves Grangeiro
• Arielly Targino do Nascimento
• Fernanda Gomes de Freitas
• Girlene Alves de Faria
• João Gualberto Pereira
• José Júnior de Oliveira
• Jucielio Domingos de Araújo Lima
• Maria Luiza Ribeiro Targino
• Ricardo Sales Lima Soares
• Saryston Fabiano Nascimento de Lima
• Severino Diogo Rodrigues Dantas
• Thalita Fernanda Barbosa da Silva

Art. 2º Esta portaria é válida por um ano a contar da data de 
sua publicação, tonando sem efeito todas as disposições 
contrárias.
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Francisco Dantas de Medeiros Neto
Diretor do Campus de Natal – UERN
Portaria 0586/2016-GR/UERN

Portaria-SEI Nº 753, de 01 de 
dezembro de 2020.
 
Nomeia membros de comissão de representatividade 
dos servidores técnicos administrativos no Conselho 
Acadêmico-Administrativo (CONSAD), Campus Natal/
UERN.

O Diretor do Campus de Natal, no uso de suas atribuições 
legais e estatuárias.
CONSIDERANDO, a Emenda Estatutária nº 02 de 17 de 
setembro de 2020 - CONSUNI.
CONSIDERANDO, a necessidade nomear membros de 
comissão de representatividade dos servidores técnicos 
administrativos no Conselho Acadêmico-Administrativo 
(CONSAD) do Campus de Natal.

RESOLVE:
Art. 1°  Nomear  os servidores abaixo identificados como 
representantes da comunidade técnico administrativa 
nas reuniões do Conselho Acadêmico-Administrativo do 
Campus de Natal:
• Alda Leda Martins da Costa
• Erinaldo de Souza Medeiros
• Gláucia Moisés Marques e Silva Freire
• Hítalo Emanoel Gondim Bezerra de Medeiros
• Ivana Soares Barros
• Jony Santos de Freitas
• Josineide Santos Oliveira de Araújo
• Kelly Cristina Soares Rodrigues Camelo
• Rayssa Silva Gomes Muniz
• Ricardo Savio Trigueiro de Morais
• Sebastião Lopes Galvão Neto
• Tiago Otacílio Pinto de Lima

Art. 2º  Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, tonando sem efeito todas as disposições 
contrárias.
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Francisco Dantas de Medeiros Neto
Diretor do Campus de Natal – UERN
Portaria 0586/2016-GR/UERN

Edital N° 01/2020 – CAPF/UERN
ELEIÇÃO PARA CHEFIA E VICE-CHEFIA DO 
DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS, DO 
CAMPUS DE PAU DOS FERROS – COMISSÃO ELEITORAL 
CAPF/UERN 

A Comissão Eleitoral, nomeada pela Portaria SEI N° 668, de 
20 de novembro de 2020, conforme estabelece a resolução  
Nº 014/2020 – CONSUNI, com a incumbência de organizar e 
executar o processo eleitoral para escolha de Chefia e Vice-
Chefia do Departamento de Letras Estrangeiras (DLE), do 
Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), Universidade 
do Estado do Rio Grande do 
Norte(UERN), torna público pelo presente edital, o 
calendário do processo eleitoral de Chefia e de Vice-Chefia 
do DLE do CAPF/UERN, para o período de 2021 a 2022. 

1. Do calendário eleitoral 
1.1 O processo eleitoral dar-se-á de acordo com os 
seguintes prazos e etapas: 

DATA
 ETAPAS

INICIAL FINAL

18/12/2020 18/12/2020 Publicação do Edital 

21/12/2020 23/12/2020 Solicitação de registro de 
candidaturas 

04/01/2021 04/01/2021
Publicação de edital com 
deferimento dos registros de 
candidaturas 

05/01/2021 08/01/2021 Prazo para recurso contra registro 
de candidaturas 

11/01/2021 11/01/2021 Divulgação de candidaturas 
impugnadas 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 9

12/01/2021 13/01/2021 Prazo para defesa de candidaturas 
impugnadas 

14/01/2021 14/01/2021
Resultado do julgamento dos 
pedidos de defesa pela comissão 
eleitoral 

15/01/2021 21/01/2021
Prazo para recurso de impugnação 
de candidaturas ao Colegiado do 
Departamento 

22/01/2021 22/01/2021
Resultado de recurso de 
impugnação de candidaturas ao 
Colegiado do Departamento 

25/01/2021 25/01/2021 Homologação das candidaturas 

26/01/2021 21/02/2021 Período de campanha eleitoral 

22/02/2021 22/02/2021 Dia das Eleições 

23/02/2021 23/02/2021 Resultado das eleições 

24/02/2021 26/02/2021 Recurso à comissão eleitoral do 
resultado das eleições  

01/03/2021 01/03/2021 Resultado dos pedidos de 
recursos pela comissão eleitoral 

Até 05/03/2021 Prazo para recurso ao Colegiado 
do Departamento 

Até 15/03/2021

Resultado do recurso ao 
Colegiado do Departamento e/
ou homologação do resultado 
das eleições pelo colegiado do 
Departamento. 

Até 17/03/2021

Entrega ao Reitor do resultado 
da escolha de Chefe e Vice-Chefe 
do Departamento de Letras 
Estrangeiras do Campus Avançado 
de Pau dos Ferros, para efetivar a 
nomeação. 

2. Das Disposições Gerais
2.1.  O processo de eleição para a escolha de Chefia e 
Vice-chefia de Departamento de Letras Estrangeiras 
(DLE), do Campus Avançado de Pau dos Ferros– CAPF/
UERN reger-se-á pelas normas constantes no presente 
Edital, no Estatuto da UERN e na  Resolução nº 014/2020 
-CONSUNI, a qual estabelece normas complementares 
para a composição de lista tríplice para escolha de Reitor e 
ViceReitor, Diretor e Vice-Diretor de Unidade Universitária e 
Chefe e Subchefe de Departamento Acadêmico. 
2.2. O registro de candidaturas será feito mediante 
requerimento instruído à Comissão Eleitoral, de acordo 
com o art.10º, e com documento comprobatório das 
condições de elegibilidade, conforme estabelece  o art. 11, 
da Resolução nº 014/2020-CONSUNI. 
2.3. A Comissão Eleitoral disponibilizará o e-mail dle_
pferros@uern.br para recebimento de inscrições  das 
candidaturas, recebimento dos recursos de que tratam o 

presente edital e demais esclarecimentos sobre o processo 
eleitoral.
2.4 Professores, Técnicos Administrativos e discentes 
aptos a votar, conforme definição do Art. 39 da Resolução 
Nº 014/2020 - CONSUNI, deverão acessar a plataforma 
íntegra no endereço eletrônico integra.uern.br e seguir 
as orientações para votação nos candidatos a  Chefe e 
Subchefe do DLE CAPF/UERN.
2.5 A comissão eleitoral, legalmente constituída, presidirá a 
votação, que será realizada no dia 04 de fevereiro de 2021, 
via plataforma íntegra, no endereço eletrônico integra.
uern.br, no horário das 08 às 22h.
2.6 Os casos omissos a este Edital serão resolvidos 
pela Comissão Eleitoral, com fulcro nas normas que 
regulamentam o processo eleitoral.

Pau dos Ferros/RN, 09 de dezembro de 2020.
MICHEL DE LUCENA COSTA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL 

COMISSÃO ELEITORAL 
PROF. MICHEL DE LUCENA COSTA (Presidente)
PROF. JOSÉ VERANILDO LOPES DA COSTA JÚNIOR (Membro) 
PROF. FRANCISCO MARCOS DE OLIVEIRA LUZ (Membro)
TNS-CYNTHIA SONALLY FERNANDES FERREIRA ( Secretária) 
TNS- DAYANA THAIS DA CONCEIÇÃO COSTA (Membro)
TNS ELIANE MARIA DE OLIVEIRA (membro)
DISCENTE LEILA LEITE SANTANA (Membro)

Edital Nº 04/2020 – DGE/ FAFIC
O Chefe Chefe pró-tempore do DGE (PORTARIA-SEI Nº 25, de 27 de maio de 2020), da 
Faculdade de Filosofia e Ciências Sociais, no uso das suas atribuições acadêmicas e 
administrativas, torna público, pelo presente Edital, o resultado de Processo Seletivo de 
Aluno Monitor para o semestre letivo 2020.2, no âmbito do Programa Institucional de 
Monitoria, na modalidade remunerada, direcionado aos alunos do curso de Geografia, 
modalidade Licenciatura, em conformidade com a Lei Federal nº 8859/94, de 23 de março 
de 1994, com a Resolução nº 052/2020, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CONSEPE), de 10 de setembro de 2020, e com o Edital 093/2020 – PROEG, de 23 de outubro 
de 2020.

1. Da disciplina, número de vagas, candidato, nota da avaliação e situação.

DISCIPLINA VAGAS CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO

Geomorfologia Geral 1 (uma)

Júlio César Soares de 
Souza Filho 9,35 Aprovado/ 1º 

Colocado

Herick Daniel Carvalho dos 
Santos 8,70 Aprovado/ 2º. 

Colocado

Mossoró-RN, 11 de dezembro de 2020.
PROF. DR. FÁBIO RICARDO SILVA BESERRA
CHEFE PRÓ-TEMPORE DO DEPARTAMENTO – DGE/FAFIC
PORTARIA Nº 134/2018 – GR/UERN

EditalNº 03/2020-DCT/CAN
RELAÇÃO DE ELEITORES APTOS A VOTAR
ELEIÇÃO PARA CHEFE E SUB-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CAMPUS DE NATAL

A Comissão Eleitoral responsável por conduzir as eleições para as funções de chefe e sub-
chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus de Natal da Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte, torna públicas as relações dos(as) eleitores(as) aptos(as) 
a votar nas eleições para chefia e sub-chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia, 
Campus de Natal, conforme estabelecido no Edital nº 01.2020/2020-UERN/CAN/DCT: 

DISCENTES DO CURSO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

MATRÍCULA NOME

01901010-9 Alana Priscila Melo Costa Vagas

02000561-0 Alessandra Charleth Viana da Silva 

01901516-0 Alicia Steffany Moura da Silva 

01800634-5 Allan Welton Martiniano de Melo 

01801459-3 Amanda Cristina Silva de Morais 

01901353-1 Amanderson Rodrigo Souza de Oliveira 

02000456-7 Ana Beatriz Moreira Leite 

02001262-4 Ana Beatriz Oliveira da Silva 

01801823-8 Ana Cecilia Martiniano de Melo 

02000554-7 Ana Vitoria Paiva Freire 

01700162-5 Andre Ricardo Araujo dos Santos 

02001040-0 Andreina Manuela Nunes Felix 

02000482-6 Ariadne Lilian Silvestre Sousa 

02000995-0 Brad Hudson Rocha e Silva 

01900250-5 Brenda Emily Monteiro da Silva 

01801393-7 Bruna Karla de Sousa 

01901532-1 Bruna Pereira de Sousa 

02001264-0 Caio Mendonca de Andrade 

01801419-4 Daiane Cristine dos Santos Souza 

02001490-2 Daniela de Oliveira Gomes 

02001664-6 Daniele Silva de Arruda 

02001267-5 Edwiges Martins Mariz 

01901305-1 Ekamiah Otacilio Evaristo da Costa 

01900748-5 Elvis Douglas Bezerra de Lima 

02000863-5 Emmanuel Rodrigues de Morais 

02001279-9 Fadja Gabrielly da Silva 

02001586-0 Felipe Matheus de Lira 

02001283-7 Felipe Santana Gomes da Silva

02000501-6 Gabriel Lucas Braga Fernandes do Nascimento

01900060-0 Gabriel Padilha Lemos 

02000862-7 Glauco Gabriel Pereira de Franca 

01900742-6 Gleydson Ramon da Silva 

02001218-7 Gustavo Barbosa Ribeiro 

01801413-5 Heloisi Iasmin de Oliveira Melo 

02000413-3 Hilton Cleyton Bezerra da Mota 

02000918-6 Jailma Araujo Alves de Oliveira 

01901349-3 Jefferson da Silva Rodrigues 

02000430-3 Jeffrey Yan de Moura Araujo Peris

02000559-8 Jeova Silva de Franca 

01801511-5 Jessica Raiany de Araujo Moura 

01901189-0 João Marcelino da Silva Júnior 



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 10

01901437-6 Joao Matheus Fonseca dos Santos Oliveira 

01500316-7 João Paulo Nascimento de Araújo 

01900960-7 Joao Pedro de Oliveira Neto 

01801517-4 Joao Victor da Silva 

01901432-5 Jonathan de Oliveira Jales 

02001142-3 Jose Eduardo Bezerra 

01700777-1 Jose Elton de Araujo Silva 

02001667-0 Jose Ozildo dos Santos 

01202099-0 Kamilla Kadja de Sousa Oliveira 

01900989-5 Kelton Andre Pontes de Araujo Lima

01700782-8 Larissa Rocha Monteiro 

02000564-4 Leticia Gomes da Silva

01901002-8 Luana Gabriele Freire do Nascimento

01700213-3 Lucas de Moura Fonseca 

01900178-9 Lucas Ribeiro Sales 

02001118-0 Luiz Lourenco Neto 

01901230-6 Marcello Rodrigues da Silva

01700216-8 Marcia Batista da Silva

01901536-4 Marcus Vinicius Sousa dos Santos

02000515-6 Maria Eduarda da Rocha Lira

01700265-6 Maria Eduarda de Oliveira Cruz

02000920-8 Mariana Dolores de Oliveira

02001119-9 Mateus Henrique Silva de Melo

01901303-5 Matheus da Silva Martins

01801826-2 Mayara Lauhany de Sousa Oliveira

01801408-9 Mikaelly dos Santos Ferreira

02001287-0 Nathalia Janine Jales Nunes

01801405-4 Nathane Cayna Gomes da Silva

02001290-0 Pedro Henrique da Silva Nascimento

02000461-3 Pedro Henrique de Miranda Fernandes

02001481-3 Rafael da Silva

02001669-7 Rafaela Cristina Souza de Souza

01900991-7 Ravena Yaskara Sampaio de Oliveira Tavares

01801436-4 Raysa Bruna Marinho Dantas

02000438-9 Rayssa Kathilaine da Silva Vitorino

02001302-7 Rebeka Braz Mesquita

01801510-7 Roseane Mitis Salustiano de Barros Oliveira

01900722-1 Ruth Ericka Alexandre da Silva

01900168-1 Samuel Pedro Gomes

01700798-4 Severino Diogo Rodrigues Dantas

02001120-2 Taysa Pereira da Silva

02000552-0 Tomaz Paulino Dantas Lima

01700220-6 Tulio Mateus dos Santos Rodrigues

02001308-6 Ulisses Alves da Silva

01900729-9 Vagner Cavalcante da Silva

02000922-4 Victor Leandro Mohr Okaeda

01801402-0 Victor Vinicius Cavalcati Dantas

02001312-4 Vitoria Ketiene Ezequiel de Araujo

01900194-0 Vlademir Henrique da Silva Cabral

02001314-0 Walter Danilo da Silva Caetano

01900981-0 Wesley Gabriel Domingos da Cruz

01801824-6 Weverson Douglas Gomes da Fonsêca

02001321-3 Willian Artur da Silva

01600044-7 Yago Bezerra

02001326-4 Ylana Rayssa Dantas da Mata Torres

DOCENTES DO CURSO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

MATRÍCULA NOME

1813-9 Ana Lúcia Dantas

2426-0 Andréa Jane da Silva

13052-4 Antônio Paulino de Araújo Neto

6125-5 Bráulio Batista Soares

2450-3 Brismark Góes da Rocha

12216-5 Leonardo Linhares Oliveira

12261-0 Lilia Basilio de Caland

1570-9 Maria Helena de Freitas Câmara

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO LOTADO NO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA NOME

8099-3 Patrícia de Farias Calado

Natal/RN, 15 de dezembro de 2020.
Profa. Ana Lúcia Dantas (Mat. 01813-9)
Presidente da Comissão Eleitoral – COLEGIADO C&T

Prof. Bráulio Batista Soares (Mat. 06125-5)
Membro da Comissão Eleitoral – COLEGIADO C&T

Prof. Dácio Michel da Cruz Souza (Mat. 06121-2)
Membro da Comissão Eleitoral - FUERN

Prof. Valdicley Euflausino da Silva (Mat.12520-2)
Membro da Comissão Eleitoral – ADUERN

TNS Laura Aline Galvão Portela de Melo Emídio (Mat. 08216-3)
Membro da Comissão Eleitoral - SINTAUERN

TNS Patrícia de Farias Calado (Mat. 08099-3)
Membro da Comissão Eleitoral – FUERN

Discente Severino Diôgo Rodrigues Dantas (Mat. 01700798-4) 
Membro da Comissão Eleitoral – DCE

Portaria-SEI Nº 765, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
Designa membros das categorias técnico administrativa e discente para o CONSAD.

O Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Naturais - FANAT,  DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;
Considerando  as alterações ao Estatuto da UERN, acrescidas pela Emenda Estatutária 
02/2020, que modificou a composição do Conselho Acadêmico Administrativo - CONSAD;
Considerando que a norma estabelece, para as cada categoria, técnico e discente, número 
não superior a 15% em relação ao total de conselheiros, incluindo Diretor e Vice;
Considerando  as consultas efetuadas através do Memorando Circular 04/2020 - FANAT, 
constante do processo SEI 04410172.000272/2020-73;

RESOLVE:
Art. 1º  Designar os (as) técnicos (as) abaixo relacionados (as), membros do CONSAD.
Raimundo Nonato Bezerra Neto;
Elis Emídia Rebouças de Carvalho;
Allyne Lopes Andrade Guimarães;
Antônio ítalo lorraine Ribeiro e Silva;
Gledson Costa;
Nicácio Hélio Rodrigues de Souza;
Francisco Rodrigo Silva;
Adriana Paula Batista dos Santos;
Ítalo Matheus de Oliveira Paiva;
Tiago Martins Moura.

Art. 2º  Designar os (as) discentes abaixo relacionados (as), membros do CONSAD.
Daisy Aisy Guimarães Medeiros;
Jéssica Lene Marinho de Sousa;
Sílvia Cibele da Silva Matias;
Maria Izabel de Oliveira Cardoso;
Thaiza Cristina Medeiros de Freitas;
Lucas Gabriel Figueiredo Duarte;
Ivna de Souza Santos;
Gislâiny Sabrina Nunes das Chagas;
Vinicius de Oliveira Souza;
Mateus Felipe Araújo Medeiros.



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 11

Art. 3º Os novos membros terão mandato de 02 anos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 03/12/2020.
 
Mossoró-RN, 03 de dezembro de 2020
Prof. Dr. Francisco Chagas de Lima Júnior
Diretor da FANAT/UERN
Portaria 479/2020 - GP/FUERN

Portaria-SEI Nº 797, de 09 de 
dezembro de 2020.
Designa a nova composição da Comissão Setorial de 
Avaliação - COSE, do DQ.

O Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Naturais  DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 
18 da Resolução 13 de 26 de abril de 2016, CONSUNI;
CONSIDERANDO a decisão do Departamento de Química, 
comunicada a esta Direção em 08/12/2020;

RESOLVE:
Art. 1º   Designar os servidores e discente abaixo 
relacionados para compor a COSE do Departamento de 
Química.
Prof. Carlos Henrique Catunda Pinto;
Prof.ª Janete Jane Fernandes Alves;
Técnico Artur Maurício da Silva Rêgo; e
Discente Maria Izabel de Oliveira Cardoso.
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 09/12/2020.
 
Mossoró-RN, 09 de dezembro de 2020
Prof. Dr. Francisco Chagas de Lima Júnior
Diretor da FANAT/UERN
Portaria 479/2020 - GP/FUERN

Portaria-SEI Nº 806, de 14 de 
dezembro de 2020.
Confere a Coordenação da COSE - Comissão Setorial de 
Avaliação do Departamento de Química ao Prof. Carlos 
Henrique Catunda Pinto.

O Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Naturais - 
FANAT,  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas  pelo art. 18 da Resolução 13 de 26 de abril de 
2016, CONSUNI, e
CONSIDERANDO o comunicado enviado pelo 
Departamento de Química, relativo a função de 
Coordenador da COSE;

RESOLVE:
Art. 1º   Atribuir ao Prof. Carlos Henrique Catunda Pinto a 
Coordenação da COSE - Comissão Setorial de Avaliação 
do Departamento de Química,  nomeada pela Portaria 
797/2020, Documento (7793773).
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 09/12/2020.

Mossoró-RN, 14 de dezembro de 2020
Prof. Dr. Francisco Chagas de Lima Júnior
Diretor da FANAT/UERN
Portaria 479/2020 - GP/FUERN



EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução 
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Prof. Dr. Pedro Fernandes Ribeiro Neto
Presidente

Profª. Drª. Fátima Raquel Rosado Morais
Presidente em exercício da Fuern

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Luziária Firmino Machado Bezerra
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Isadora Eleutério de Paiva Sousa
Planejamento Gráfico e Diagramação
Renatha Rebouças de Oliveira
Assessoria Técnica

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 18 de dezembro de 2020
Ano II | Nº 061JORNAL OFICIAL DA FUERN

12


